Denys répond par une double distinction. Il y a la félicité de la vie présente dite méritoire et celle de la vie future qui la récompense et qui seule est un acte parfait exempt de toute misère et confirmé définitivement dans le bien⁴⁴. Mais il divise à nouveau la béatitude terrestre en politique menée selon la vertu de prudence et spéculative selon la sagesse⁴⁵. Toutefois, chacune des deux se dédouble à nouveau en béatitude naturelle et surnaturelle. Tandis que la première, politique et civile est considérée comme naturelle relevant de la raison et des vertus naturelles, il y a aussi pour Denys une béatitude politique menée selon les lois surnaturelles révélées dans les Écritures ; elle est un acte de la sagesse surnaturelle infuse qui est parmi les dons du Saint Esprit le plus élevé. Cette distinction lui permet de répondre à Jean que seule la béatitude politique menée selon la prudence a besoin des biens temporels comme la richesse, le pouvoir, la santé, les amis...

Mais Jean en vient alors à la question plus délicate : la béatitude naturelle de l'homme peut-elle consister en une union immédiate avec un objet créé⁴⁶ ? Il s'agit d'interpréter ce que dit

⁴¹ Id., *ibid.*, L. II, art. XII, 212 1A.

⁴² « Vera autem et... plane feliciores consistimus », Id., *ibid.*, L. II, art. XIII, 213 1A-B.

⁴³ Id., *ibid.*, 213 1D.

⁴⁴ « Duplicem esse felicitatem jam ante dixi: unam vitae praesentis, aliam futurae. Prima vocatur meritoria: et est imperfecta, nec indesinenter in actu; nec excludit miserias poenae seu mala poenalia, nec venialia peccata, nec peccandi potentiam, nec includit omnimodam confirmationem in bono. Secunda felicitas appellatur praemiatoria: quae est perfecta indesinenter in actu, excludens omnem miseriam poenae ac culpae, tam actu quam potentia, hoc est peccandi potentiam, atque includens in bono confirmationem. », Id., *ibid.*, art. XIV, 216 1C-D.

⁴⁵ « Insuper primam felicitatem dixi adhuc duplicem esse. Unam politicam et civilem: quae essentialiter consistere dicitur in actu prudentiae. Aliam speculativam: quae in sapientiae actu consistit; estque speculatio primae ac summae veritatis. Rursus, utraque ista felicitas iterum dividi potest in felicitatem naturalem et supernaturalem. Felicitas politica seu civilis naturalis est, quae est secundum virtutes et leges naturales et positivas, ex naturali ratione ac lumine institutas. Et ista felicitas est actus prudentiae naturalis, humanae et acquisitae. Felicitas supernaturalis politica dicitur, quae est secundum leges supernaturales divinas, quae in Scripturis traduntur, et ad supernaturalem finem tendit ac ordinatur directe. Ista quoque felicitas est de actus sapientiae supernaturalis infusae, quae est donum Spiritus Sancti, imo inter septem dona potissima. », Id., *ibid.*, 216 1D-2B-C.